Дело № 1-215/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 06 июля 2017 года 

Судья Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга Сопилова И.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Николаевой Т.П.,

при секретаре Гурьевой Ю.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> образованием, официально не трудоустроенного, 

<

семейное положение>, детей не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

Он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, около 21 часа 20 минут 20.03.2017, находясь напротив 

<

адрес> в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей у другого лица мелкодисперсное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в кусочки неправильной формы, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и ЛО № 9/И/2025-17 от 21.03.2017 и заключению эксперта № 9/Э/2152-17 от 10.04.2017, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,05 г, что является значительным размером, которое он (ФИО2) незаконно хранил при себе в левом нагрудном кармане куртки, одетой на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 21 час 45 минут 20.03.2017 у дома 1 по Фонарному переулку в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга и доставления в помещение дежурной части 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут 20.03.2017, указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,05 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, полностью признал свою вину в совершении данного преступления, раскаялся в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны.

Возражений от участников процесса против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых сторонами не оспаривается. Квалификация действий подсудимого сторонами также не оспаривается. 

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, что относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. В том числе с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. 

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, а именно его возраст, наличие гражданства Российской Федерации, наличие регистрации и места жительства на территории Санкт-Петербурга, то, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, ФИО2 наркозависимым не является, употребление наркотических средств носит эпизодический характер без достоверных указаний на формирование психофизической зависимости от наркотиков. В лечении от наркомании не нуждается. 

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства в их совокупности и учитывая наличие возможности получения ФИО2 дохода, суд считает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого, не в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи. 

Оснований для разрешения вопроса о вещественном доказательстве – наркотическом средстве, суд не усматривает, поскольку из материалов уголовного дела следует, что из него выделено в отдельное производство уголовное дело по факту незаконного сбыта ФИО2 данного наркотического средства, сведения о принятии окончательного решения по которому до настоящего времени отсутствуют. При таком положении, данное вещественное доказательство может быть предметом исследования в ходе разбирательства по указанному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья